Appendix: PRINCIPIUM RATIOCINANDI FUNDAMENTALE

[1708]

Source: G.W. Leibniz-Bibliothek, Hanover, mss., LH IV I 15 (4 in-folio pages).

E first edition by Louis Couturat, *Opuscules* (O, 12–16)

L manuscript in Leibniz's hand

Translated by Parkinson, in Leibniz 1973, 172–78, from *E*.

The piece is dated by watermark evidence. Paragraph numbers were added by *L* during the revision of the text. The apparatus follows the style of the *Allgemeine Schriften und Briefe*. (*ep*)

(1) Principium ratiocinandi fundamentale est, *nihil esse sine ratione*, vel ut rem distinctius explicemus, nullam esse veritatem cui ratio non subsit. Ratio autem veritatis consistit in nexu praedicati cum subjecto, seu ut praedicatum subjecto insit, vel manifeste, ut in identicis, veluti si dicerem homo est homo, 5 homo albus est albus; vel tecte, sed ita tamen ut per resolutionem notionum ostendi nexus possit[,] ut si dicam novenarius est quadratus, nam novenarius est ter ternarius, ter ternarius est numerus ternarius in ternarium multiplicatus, ternarius in ternarium est numerus in eundem numerum, is autem est quadratus.

(2) Hoc principium omnes qualitates occultas inexplicabiles, aliaque 10 similia figmenta profligat. Quotiescunque enim autores introducunt qualitatem aliquam occultam primitivam[,] toties in hoc principium impingunt. Exempli causa, si quis statuat esse in materia vim quandam attractivam primitivam, atque adeo ex intelligibilibus corporis notionibus, magnitudine nempe figura et motu non derivabilem, velitque per hanc vim attractivam fieri ut 15 corpora sine ullo impulsu ad corpus aliquod tendant, uti quidam Gravitatem concipiunt, tanquam gravia a corpore telluris attrahantur, ita ut ulterior rei ratio ex horum corporum natura reddi nequeat aut velut sympathia quadam ad eam alliciantur, neque explicabilis sit attrahendi modus; is agnoscit nullam rationem naturalem subesse huic veritati quam experimus quod lapis tendit 20 ad terram. Nam si rem non qualitate occulta corporis, sed voluntate Dei,

seu lege divinitus lata contingere statuat, eo ipso rationem reddit aliquam, sed supernaturalem sive miraculosam. Idem de omnibus dicendum est qui pro corporum phaenomenis explicandis ad nudas facultates[,] sympathias, antipathias, Archaeos, ideas operatrices, vim plasticam, Animas, aliaque incorporea confugiunt, quibus nullum cum phaenomeno nexum explicabilem esse agnoscere coguntur.

5 (3) Hinc consequens est, omnia in corporibus fieri mechanice, id est per intelligibiles corporum qualitates nempe magnitudines figuras et motus; et omnia in animabus esse explicanda vitaliter, id est per intelligibiles qualitates animae nempe perceptiones et appetitus. Interim in corporibus Animatis pulcherrimam esse Harmoniam deprehendimus inter vitalitatem et mechanismum, ita ut quae in corpore fiunt mechanice, in anima repraesententur vitaliter; et quae in anima percipiuntur exacte, in corpore executioni demandentur plene.

(4) Unde sequitur nos saepe ex cognitis corporis qualitibus animae, et ex cognitis animae pathemati[bu]s corpori mederi posse[:] saepe enim facilius est nosse quae in anima quam quae in corpore fiunt, saepe etiam res contra
15 habet. Et quoties animae indicationibus utimur ad corporis auxilium, medicina vitalis appellaripotest; quae latius porrigitur quam vulgo putant, quia corpus non tantum animae respondet in motibus quos voluntarios vocant, sed etiam in aliis omnibus, etsi nos ob assuetudinem non animadvertamus animam motibus corporis naturalibus affici, aut consentire; vel hos perceptionibus animae appetitibusque respondere. Nempe horum perceptiones sunt confusae, ita ut consensus non ita facile appareat. Anima quidem corpori imperat quatenus perceptiones distinctas habet, servit quatenus confusas sed interim quisquis
20 aliquam perceptionem in anima obtinet, certus esse potest sese ejus effectum aliquem in corpore obtinuisse, et viceversa. Quicquid ergo in Archaeistis vel
25 similibus autoribus boni est, huc reducit: etsi enim illae quas statuunt irae turbationesque et placationes Archaei in corpore non sint nec nisi in anima concipi possint[,] est tamen aliquid in corpore quod illis respondet.

2 veritatem | (praeter identicas) cujus ratio (saltem ab omniscio) <ne?> del. | L 4 identicas, | vel tecte, ita tamen ut del. | L 5 per | analysin del. | L 12–14 attractivam (1) per quam fiat del. (2) primitivam, (a) ex (b) atque ... derivabilem, | et ins. and del. | (aa) | cujus proinde nulla ex natura corporum (aaa) possit amplius (bbb) reddi possit ratio del. | ; (bb) velitque ... fieri ins. L 12–14 primitivam ... fieri ins. L 14 ut | alia del. | L 15 impulsu | <conte> del. | L 15 ad | eam del. | corpus aliquod ins. | L 16–17 attrahantur, (1) statuatque | huius accid. not del., del. by ed. | qualitatis nullam amplius reddi posse rationem (2) inexplicabili ins. and del. (3) quomodo ins. and del. (4) ita ... ex (a) horum (b) corporum ... nequeat; L 17 aut ... alliciantur ins. L 17–20 neque | explicabilem corr. | esse del. | ... | modum corr. | agnoscit hujus veritatis: lapis tendit ad terram nullam subesse rationem. Nam si rem del. | is ... sed ins. | L 18 naturalem ins. L 20 lege | a Deo del. | divinitus ins. | L 21 miraculosam | si res ex naturis rerum a Deo explicari non possit del. | L

(5) Et perinde res habet, uti interdum in rebus naturalibus veritatem indagamus per causas finales, quando ad eam facile non perveniri potest per efficientes, quod non tantum doctrina Anatomica de Usu partium patefacit, ubi recte a fine ad media ratiocinamur; sed etiam ipse notabili exemplo in Specimine Optico ostendi. Quemadmodum enim in Corporibus animatis organica respondent vitalibus, motus appetitibus; ita in tota natura causae efficientes respondent finalibus, quia omnia non tantum a potente, sed etiam a sapiente causa proficiscuntur. Et regno potentiae per efficientes, involvitur regnum sapientiae per finales. Atque haec ipsa harmonia corporeorum et spiritualium inter pulcherrima et evidentissima Divinitatis argumenta est, cum enim inexplicabilis sit unius generis in alterum influxus, harmonia rerum toto genere differentium a sola Causa Communi seu Deo oriri potest.

(6) Sed ad eundem pervenimus generaliore via, redeundo ad principium nostrum fundamentale. Nimirum considerandum est spatium, tempus et materiam, nudam scilicet, in qua nihil aliud quam extensio et antitypia consideratur, esse plane indifferentes ad quaslibet magnitudines, figuras et motus, nec proinde hic in rebus indifferentibus et indeterminatis rationem reperiri posse determinati, seu cur mundus tali modo existat et non sub alia quacunque non minus possibili forma sit productus. Unde consequens est, rationem existentiae rerum contingentium tandem quaerendam esse extra materiam, et in causa necessaria, cujus nempe ratio existendi non amplius sit extra ipsam; eamque adeo Spiritualem esse, verbo Mentem et quidem perfectissimam, cum ob rerum nexum ad omnia extendatur.

(7) Porro Creaturae omnes sunt vel substantiales vel accidentales. Substantiales sunt vel substantiae vel substantiata. Substantiata appello aggregata substantiarum, velut exercitum hominum, gregem ovium[,] et talia

I qui (1) | ad del. | ... phaenomena explicanda corr. | (2) pro ins. | ... L 1–2 | ad ... facultates ins. | ad del. | L 2 Archaeos | animas del. | L 3 plasticam, (1) aliaque co (2) aliaque (3) | Animas, ... incorporea ins. | quarum del. | L 5 est ins. L 5 corporibus | esse exprimenda del. | fieri ins. | L 5–6 intelligibiles ... nempe ins. L 5–6 intelligibiles (1) ma ins. and del. (2) corporum ins. L 7–8 per ... nempe ins. L 8 nempe | perce del. | L 8 et appetitus del. and ins. L 9 deprehendimus ins. L 11 percipiuntur ... plene del. and ins. at the bottom of the prec. page L 12 || (4) ins. L 12 nos | interdum del. | saepe ins. | L 13 pathematis corr. by ed. L 13 posse | <m> del. | L 13 enim | melius n del. | L 15 indicationibus (1) utimur del. (2) indicationibus utimur ins. L 16 potest; | eaque del. | quae ins. | L 17 motibus | <suis> voluntariis corr. | L 17 vocant, ins. L 18–20 etsi ... respondere. ins. L 18 nos | non del. | ab corr. by ed. | assuetudine corr. non | percipiam del. | L 19 consentire; (1) aut del. (2) velins. L 19 animae | respondere del. | L 20 respondere. | Nempe del. | L 20 Nempe horum perceptiones (1) | sed tunc del. | perceptiones | animadel. | (2) Nempe horum ins. L 21 appareat. (1) Mens enim del. (2) Anima enim ins. and del. (3) Anima quidem ins. L 21–22 perceptiones (1) confusas del. ... quatenus | distinctas del. | (2) distinctas habet, ins. ... confusas L 22–24 sed ... versa ins. L 22 interim ins. L 25 enim (1) illae irae del. | (2) illae quae part. corr. and del. (3) quas <con?> ins. and del. | (4) anxietates ins. and del. illae ... irae, ins. L 26 nec ... possint ins. L 27 respondet. (1) Et perinde res habet del. (2) | (5) ins. | Et ... habet ins. | L 102.29–103.2 efficientes, (1) quemadmodum del. (2) quod ... etiam ins L

25 sunt omnia corpora. Substantia est vel simplex ut Anima, quae nullas habet
partes; vel composita ut Animal, quod constat ex anima et corpore organ-
ico. Quia autem corpus organicum ut omne aliud non nisi aggregatum est ex
30 animalibus vel aliis viventibus adeoque organicis, vel denique ex rudibus
seu massis, sed quae etipsae tandem in viventia[.] Et ultimum in substantiarum analysi
esse substantias simplices, nempe Animas vel, si generalius vocabulum malis,
Monades, quae partibus carent.

5 Etsi enim omnis substantia simplex habeat corpus organicum sibi respon-
dens, alioqui ordinem in universo caeteris accommodatum non haberet nec
ordinate agere patique posset; ipsa tamen per se est partium expers. Et quia
corpus organicum aut aliud corpus quodvis rursus in substantias corporibus
organicis praeditas resolvi potest; patet non nisi in substantiis simplicibus
<consisti> et in iis esse rerum omnium, modificationumque rebus evenientium
fontes.

10 (8) Quia autem modificationes variant, et quicquid fons variationum est, id
revera est activum, ideo dicendum est substantias simplices esse activas, seu
actionum fontes, et in se ipsis parere seriem quandam variationum internarum.
Et quia nulla est ratio qua una substantia simplex in aliam influere pos-
sit, sequitur omnem substantiam simplicem esse spontaneam seu esse unum
et solum modificationum suarum fontem. Et cum eius natura consistat in
15 perceptione et appetitu, manifestum est esse in una quaque anima seriem
appetituum et perceptionum, per quam a fine ad media, a perceptione unius
ad perceptionem alterius objecti ducatur. Atque ideo animam non nisi a
Causa Universali seu a Deo dependere, per quem, ut omnia, perpetuo est et
conservatur; caetera vero ex sua natura habere.

20 (9) Sed nullus foret ordo inter substantias simplices, mutui influxus car-
entes, nisi sibi saltem mutuo responderent. Hinc necesse est talem esse inter

1 Anatomica *ins.* L 1 patefacit, | sed etiam *ins. and del.* | L 2–3 ipse ... Optico (1) in *del.* (2) ipse ... in *ins.* L 3 in *ins.* L 4 causae | fi *del.* | L 6–7 Et ... haec (1) Atque | *ex del.* | haec ... | (2) Et (a) regnum *corr.* (b) regno potentiae per efficientes, involvitur regnum sapientiae per finales. Atque *ins.* | L 9 unius | substantiae *del.* | L 10 Causa Communi seu Deo oriri potest | causa communi *corr.* | (1) oriri potest *del.* | (2) seu ... potest *ins.* | L 11 (6) *ins.* L 11 Sed (1) idem conficiemus *del.* generalius *corr.* (2) | ad ... perveniemus *ins.* | generaliore L 14–15 proinde (1) in (2) his (3) hic (4) | hic ... indeterminatis *ins.* | L 15 in rebus *ins.* L 15–16 determinati, seu *ins.* L 16 tali | form *del.* L 17 possibili (1) . Unde consequens est *del.* (2) sit ... est, *ins.* L 18 tandem | quaerendum *corr.* | L 18 et *ins.* L 22 (7) Porro *ins.* L 22–23 accidentales. (1) Sunt (2) Substantiae sunt quod (3) Substantiales L 24–25 et ... corpora *ins.* | Near to it in the margin, without clear reference to the text: nudae sumtae cum *ins. and del.* Animaе seu Substantiae Simples *ins. and del.* | L 27 est *ins.* L 27–28 aliis (1) vivis (2) viventibus adeoque *ins. organicis ins. and del.* L 29 in | corpora *del.* | L 30 viventia | , *corr. by ed.* | (1) sed(2) Et pa (3) <=> L 30 ultimum | analyseos principium *del.* | esse *accid. not del., del. by ed.* | substantias simplices *del.* | L

2–3 ipse ... Optico See G. W. Leibniz, *Unicum Opticae, Catoptricae et Dioptricae principium* (in the *Acta Eruditorum* of 1682, pp. 185–90; D 3, 145–50); and also his *Tentamen anagogicum. Essay anagogique dans la recherche des causes* (GP 6, 270–79, esp. 274 ff.).

eas respectum perceptionum seu phaenomenorum, per quas dignosci possit, quantum tempore aut spatio differant inter se earum modificationes: in his enim duobus, tempore et loco, ordo existentium vel successive, vel simul, consistit.

25 Unde etiam sequitur omnem substantiam simplicem aggregatum externorum repraesentare, et in iisdem externis, sed diversimode repraesentandis, simul et diversitatem et harmoniam animarum consistere. Unaquaeque autem Anima repraesentabit proxime sui organici corporis phaenomena, remote vero etiam caeterorum in corpus ipsius agentium.

30 (10) Et sciendum est per naturam rerum fieri, ut quemadmodum in corpore animalis Hippocrates ait, $\sigma\acute{\upsilon}\mu\pi\nu\omicron\iota\alpha\ \pi\acute{\alpha}\nu\tau\alpha$; ita in toto universo sint et quidvis cuivis certa quadam ratione conspiret. Nam quia omnia loca corporibus plena sunt, et omnia corpora quodam fluiditatis gradu sunt praedita ita ut ad quantumcunque nisum nonnihil cedant; hinc fit ut nullum corpus moveri possit

5 quin contiguum nonnihil moveatur, et ob eandem rationem contiguum contigui, atque adeo ad distantiam quantamcunque. Hinc sequitur unumquodque corpusculum ab omnibus universi corporibus pati, et ab iis varie affici; ita ut omniscius in unaquaque particula universi cognoscat omnia quae in toto universo fiunt[,] quod equidem fieri non posset, nisi materia ubique divisibilis

10 esset, imo actu divisa in infinitum. Et proinde cum omne corpus organicum a toto universo determinatis ad unamquamque universi partem relationibus afficiatur, mirum non est, Animam ipsam quae caetera secundum corporis sui relationes sibi repraesentat, quoddam universi speculum esse, repraesentans caetera secundum suum ut sic dicam punctum visus. Uti eadem urbs a diversis

15 plagis spectanti diversas plane projectiones praebet.

(11) Non autem putandum est cum speculum dico, me concipere quasi res externae, in organis et in ipsa anima semper depingantur. Sufficit enim ad expressionem unius in alio, ut constans quaedam sit lex relationum qua singula in uno ad singula respondentia in alio referri possint. Uti Circulus

1–2 malis, (I) Entelechias (2) Monades | , quae partibus carent *ins.* | L 3 enim *ins.* L 3 habeat *ins.* L 3–4 respondens | habeat *del.* | L 4 caeteris (I) respondentem (2) accommodatum L 7 patet | omnia reduci in substantias *del.* | L 8 omnium, | et in iis *del.* | modificationumque (I) fontes iis (2) | rebus *ins.* | L 8 fontes. | (I) Hinc patet unam Substantiam simplicem (a) non (b) seu Animam non posse in aliam agere. <Et> in metaphysico (2) Porro (a) su (b) natura substantiarum simplicium in hoc consistit, ut sint activae, seu ut unaquaque sit fons modificationum suarum (3) Quicquid autem fons modificationum est, seu variationum, id est activum (4) est *del.* | L 9 (8) *ins.* L 9 id *ins.* L 10–11 simplices (I) activas esse *del.* (2) esse ... fontes *ins.* L 11 ipsis | continuum <se> *del.* | L 12–13 sequitur *ins.* L 13 esse ... seu *ins.* L 13 solum | substia *del.* | L 14 cum | subst *del.* | L 15 est | omnem animam a *del.* | L 15–16 perceptionum, (I) per quas ab unius <pe> *del.* (2) per quam *ins.* L 16 media, | ab *del.* | L 20 (9) *ins.* L 20 inter (I) | has *del.* | substantias (2) substantias | simplices, ... carentes, *ins.* | L 20 simplices, (I) commercio *accid. not del., del. by ed.* <accurat> *del.* (2) mutui *ins.* L 21 saltem *ins.* L 22 possit *ins.* L 23 inter se *ins.* L 23–24 duobus, (I) ordo, (b) loco et t (3) | tempore ... ordo *ins.* | L 25 simplicem (I) ex *del.* (2) externa *corr.* (3) aggregatum externorum L 26 et (I) harmoni (2) diversitatem L 27 Anima *ins.* L 28 remote (I) et *corr.* (2) | vero *ins.* | etiam L

20 per Ellipsin seu curvam ovalem repraesentari potest in perspectiva projec-
 25 tione; imo per Hyperbolam, etsi dissimillimam, ac ne quidem in se redeuntem;
 quia cuilibet puncto hyperbolae respondens eadem constante lege punctum
 Circuli hyperbolam projicientis assignari potest. Hinc autem fit, ut Anima
 creata necessario plerasque perceptiones habeat confusas, congeriem quippe
 rerum externarum innumerabilium repraesentantes[,] quaedam autem pro-
 30 piora vel extantiora, organis accommodata distincte percipiat. Cum vero
 rationes praeterea intelligit Mens non tantum est speculum universi creati, sed
 etiam imago Dei. Hoc autem solis substantiis rationalibus competit.

(12) Ex his autem sequitur substantiam simplicem nec incipere naturaliter
 30 (nisi cum origine rerum,) nec desinere posse, sed semper eandem perstare.
 Cum enim partes non habeat, dissolvi nequit; et cum sit fons variationum, in
 continua variandi serie pergit; et cum natura sua sit speculum universi, non
 magis cessat quam ipsum universum. Sed si forte ad eum statum perveniat, ut
 pene omnes perceptiones confusas habeat, id nos mortem appellamus, tunc
 enim stupor oritur, ut in profundo somno, aut Apoplexia. Sed cum natura
 paulatim confusiones evolvat, tunc illa quam fingimus vel concipimus mors
 perpetua esse non potest. Solae autem substantiae rationales non tantum indi-
 5 viduitatem suam, sed et personam servant, conscientiam sui retinentes, aut
 recuperantes, ut possint esse cives in Civitate Dei, praemii poenaeque capaces.
 Ita in iis regnum naturae regno gratiae servit.

(13) Imo amplius procedo, dicoque non tantum Animam sed et Animal
 ipsum inde ab initio rerum perpetuo durare. Semper enim Anima corpore
 10 organico praedita est, ut habeat per quod caetera externa ordinate repraesentet,
 ideo etiam corpus ejus ad magnam quidem subtilitatem redigi, penitus autem
 destrui non potest. Et licet in perpetuo fluxu consistat corpus [neque dici]
 possit ullam materiae particulam eidem animae perpetuo assignatam esse;
 nunquam tamen corpus organicum totum animae dari aut eripi potest. Sed
 15 quantumcunque animal conceptione crescat, habebat organismum seminalem
 antequam per conceptionem evolvi crescereque posset; et quantumcunque
 moriendo decrescat, involvaturque, semper licet amissis exuviis retinet sub-
 tilem organismum omnibus naturae viribus superiorem, cum is replicatis

1 ait, | ita ... sint *ins.* | σύμπνοια πάντα; *L treated by ed. as a misplaced correction* 1 et quidvis
 (1) quod (2) et quidvis *L* 2 cuius (1) quadam *del.* (2) certa quadam *ins.* *L* 2 conspiret. | Nam
 omne corpus motum movet *del.* | *L* 2 omnia (1) plena et fluiditatis *del.* (2) loca ... plena *ins.*
L 3 praedita (1) (firmitas enim (a) non nisi (b) non nisi a motu (aa) conspi (bb) conveni (2) seu
 nonnihil divisibili (3) ita ... *L* 5 et | con *del.* | *L* 7–8 omniscius (1) ex una (2) ex (3) | in *ins.* | *L*
 8 universo | universi *corr. by ed.* | *L* 9–10 quod ... infinitum *ins.* *L* 11 ad (1) | unumquodque
corr. | (2) unamquamque | eius par *del.* | *L* 12 Animam | suam *ins. and del.* | *L* 13 universi
 (1) speculum esse. Et quemadmodum in respect *del.* (2) speculum *L* 13 caetera *ins.* *L* 14 urbs
 | ex *del.* | *L* 15 plane (1) repraesentationes *del.* (2) projectiones *ins.* *L* 21 quia | qua *del.* | *L*
 25 innumerabilium *ins.* *L* 25–26 quaedam ... percipiat *ins.* *L* 27 creati, *ins.* *L* 29 sequitur |
 substantia simplicis *corr.* | *L* 30 sed | per *del.* | *L* 30 perstare. | Cum enim *ins. and del.* | *L*
 31 partes | habeat *del.* | *L* 31 cum | (1) natur (2) sit (3) cum *del.* | (4) sit *L* 32 cum (1) sit (2)
 ex (3) natura *L*